UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum  
Concionum**

**Paoletti, Agostino**

**Coloniae, 1677**

Altera Pars.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-55660)

**Pachaf.** mi sunt: *Iam video ideo fratres, quia humiles, quia abjecti.* Qui tantum et humilis se similem & fratre cap. 5. D. etiam Dei vocare potest. Et Pachafus Ratberus: *Minimes quibus eorum video vocat, vel quia in mundo minimi sunt estimati, vel quia apud metipos minimos judicaverunt, eo quod essent in oculis suis humiles, ut apud Deum inventarentur magni, se sequerent eum, qui dixit, Dicte a me quia natis sum, & humilis corde.* Noretur particula, ut apud Deum inventarentur magni. Non dicit apud homines, esto hoc sufficeret, sed apud Deum. Lux ut Soli sit vicina; nec lumen perdat, sed illud augatur, valde intensa esse debet. Et quomodo non sit magnus humilis, si ejus sublimitas coram Deo non remittetur, sed augatur? *Vi apud Deum inventantur magni.* Meo iudicio humilis non potest magis exaltari, nec humiliata prodigia majora cautele. *Qui se humiliat exaltabitur.* Hinc concidente Busebio Gallicano publicanus, qui adeo se humiliavit, *dam nobis oculos ad calum levare, sed percutebas per nos suum dicens, Deus propius esto mihi peccatori, je humiliando exaltatus es.* Et quiesco.

## ALTERA PARS.

**Gen. c. 2.** **D**eus, ut imitemur publicanum humilem, non Pharisaeum superbum vult. Doctor Angelicus super illa verba a Deo homini dicta: *Ecco deo vobis omnem herbam afferentem sementem super terram, ut sine vobis in eam.* Et dum postea subiungit, *& cuncta animalibus terra, hominibus & bestiis eadem fuisse pacua concludit.* At non homines multo nobiliores sunt bestiis? ergo Deus homini alia pacua, & ferula delicatoria concederet debuit, Cauffman idem Author addit: *Ratio quare volunt Deus, ut homines, & animalia cibos haberent communes, suis, quia volunt ei dare occasionem sua humiliacionis, nemini superbum, & de consideratione sua pralatinis, & dignitatibus.* Et ne superbiendi anfam haberet ob nobilitatem, Cajetanus animalibus est terra formatis, hominem est luto conditum observat: *Pater differentia inter materiam animalium & materiam hominis, quia ista de terra, homo autem de pulvere terra.* Contrarium fieri debuit, ut illa effice terrena, hic est terra magis nobili formaretur. *Minime: sed si est homo terra, quia si quandoque voluerit superbit ex consideratione vilis materie, qua est formatus, anfam habeat le humiliandi.* Quales dices, homo,

noli superbit, cum principium ex quo formati fuisti: *Quia abjectus sit principio formationis animalium.* Sed in nobis perbia faciliter gigantur, sed difficulter extinguntur, & dum se munis, & in aere virtutum, & proprietatum sua labora famosiorum titulorum, invicta redditur. Superbiam quis faciat mali.

**21.** Sed si hominem voluit deprimit, cum adeo exaltat: quare ei imaginem, & similitudinem divinam induit, cum eum ad superbiandum pronuncias, facillimeque a vento superbit commoveandum, videt? ventus est, ait Olaster, sed ut eum in humiliare contineat, derret, imo luto, quod est fex terre illum compuit: *Fecit enim te è pulvere terra, fatig. imp. Clavem dedi, ut si quando Dei mingo te incassas. c. 1 tolleret, pulvis reprimet, humiliatis cles.* *fatidicum contra venenum superbit est.* Cremu: *ad productus Deum quamlibet ut bonam approba obseruantur.* Idcirco dixit Moyses: *Vidu Deus, quod est bonum, &c.* Sed homini producto non deo istum honorem, sed tantum dixit: *Formavit Deus hominem de humero.* Sed si homo sit omnium creaturatum nobilissimus, & in suo genere perfectus, debet Moses eum laudando & celebrando dicere. *Vidu Deus hominem quod est bonus.* Hicquidam modernus admirans anfam sumpsit: *O homo in perficitus es, cur enim alia creatura, ut huius ex divino opificio, novis, recentis, praecebat?* *Cosistim à Deo laudabatur: solutio non exponit.* *etiam scis manus abire illudatur?* *Ideo Deus non 23 laudavit, ut omnem ei admiraret superbiū accusationem.*

Et respondit. *Ideo Deus eum non laudavit, ut omnem ei admiraret superbiū occasionē Verbo: Deus, qui tantus est hollis superbit, nullum intermit medium, quo perfidet posse homini humiliarem. Hoc fabulata, ait Chylostrom, omnia D. Ioseph bona facile subruuntur, & in malum suum converguntur, sive iugunum, sive orationem, sive dolorum, sive mortynam, sive continentiam, sive quid ab aliis non congregaveris, ab que humiliitate defici, & omnia perirent.*

Et loquitur ad propositum Publicani & Pharisaei: *Quod è Pharisaeo fadum fuit possum perire ad ipsum veritatem, omnibus amissi decessit, quoniam bonorum nostrorum non habebat: sed vapor, quod altius ascendit, eō magis ad precipitum tendit.*

**22.** Et si humiliata est origo virtutum, quomodo nos possim dicere, quod superbia est ergo

ego malorum? & sic humiles exaltantur, sic superbi deprimentur; deinceps Publicanus solebat dixisse: Cognominis sit superbi gloria. Et Seneca: Falsi ergo, sed falso amittit. Et alibi id confirmat: quidquid in altera fortuna tollit, vivere levat, & sanctus Bernardus: Superbia de uerbi adiuva praecepit:

Rerum David Loquens de hominibus, qui ventilopebiti inflatur dicebat: Dejectis eos, dum allevantur, quemodo facti sunt in declinationem, puto deficerem propter iniquitatem suam. Ut agnoscatur in qualia praecipia eos defurbare superbia, illos in abyssum miseriarum praecepit quod interpretatur Cardinalis Bellarmius, dum excellenter ad honores, & dignitates, per eas deficiuntur in precipiti mortis aeterna justi iudiciorum.

Sanctus Pater Augustinus modum loquendi Propheta ponderat, & observat, quod dicat eos dejeti, nondum sunt elevati, sed dum elevantur: Similiter dejeti eos, qui sunt elevati sunt, non quasi tamen quoniam elevati sunt, dejeti sunt, sed eo ipso, quod elevati sunt, dejeti sunt. Si enim efferris amittitur eis, defecit eos dum exalterentur. Defecutus est quoniam fumus, qui dum exaltaveruntur defecit. O malam superbianam, que tuos evenis, ut in abyssum praecepit! es monstrum perditionis, qui dum praetendili verticebas glorias, nunc in inferno delicias.

23. Successum Luciferi, dum superior esse dicitur, superbi in lucis dicens: Super solium Dei exaltabo plantam meum, audite, Filius Dei hinc calum Dilipulis sub metaphora fulguris nunc: Videbam Satyram sicut fulgor de celo descendens. Dum Lucifer cogitaret superbitate, illico velut fulgor e celo occidit. Auditores, sequi te debet fulminatum, & levitatem quodam radios pulvri formatos videbitis, ut igitur illis applicatus fuit, magno impetu in aera feruntur, Mican, & luceri sicut stellae, venustatem, & appulsum intencibus ingentur, eos judicantes pulchritudines stellae. Ac si imitarem terreni in vili habrem, ad tecum spissatam sublimiorum tantum triumphantem volat. Sed quid? Defeatu macte combustibilis extinguitur flamma, rotur debilitatur, impetus deficit, & pars superior dum se invertit, radii extinguntur, & praecepites in terram ruunt, accurrit pueri curiosi, & non nisi chartam nigrum, fumigatum, & putredine repellunt. Calus Luciferi, nec hiilo a fulgore difficit; Videbam Satyram sicut fulgor, de celo descendens. Præcipitem de supernis ad ima lapsum:

Lucifer in suis exaltationibus præcipita inventit, & dum voluit ascendere, in profundum abyssi decurbatur est. Hac fuerunt lucta superbiae: Sicut fulgor, ait Janenus, casus est celo. Vt si es a tem Dominus fulgoris exemplo, ut significares velociatem lapidis ipsius, quodque à summa cœlestiudine subito fit ejectus, ut vere evanuerit. De Lucifero verificatur illud dictum pœterat.

Comm. in  
conc. Eccl.  
c. 80. f.  
2. 9. col.  
2. l.c.

Hieron.  
Festa l.z.  
ode 5.  
B Thom. &  
coram te, & ascendens coram Deo: Ego parvus in  
oculis tuis, & eris magnus in oculis Dei, quia vere,  
qui descendit, ipse est qui ascendit, & de contrario, qui  
ascendit, ipse est, qui descendit. Quo majora te re-  
putas, minor es, & quo minorum te facis major ho-  
beris. Disce homo humiliari, ut exalveris, disce con-  
temnere, ut subtimeras.